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Sjezd z mostu na dálničním při-
vaděči a křižovatka se buduje v uli-
ci Romana Havelky. Od 18. března 
začala stavba i přímo v ulici, kde je 
nyní provoz řízen kyvadlově sema-
fory. 

V TOMTO místě na ulici Romana Havelky se buduje nová světelná křižovatka. Stavební práce na křižovatce začaly ještě 
v době vydatných sněhových přeháněk. Od poloviny března se zde jezdí kyvadlově.  Foto: Petr Klukan

Tady bude stát světelná křižovatka

Kolona vozidel je zde především 
v době ukončení pracovních směn 
v průmyslové zóně nebo Motorpalu 
ve Starých Horách. Motoristé to ale 
budou muset vydržet. 

„Omlouváme se všem řidičům za 
dočasná omezení v místě stavby,“ řekl 
náměstek jihlavské primátorky Petr 
Ryška (ODS) s tím, že nový sjezd i 
křižovatka pomůže průjezdu Jihla-
vou. Motoristé jedoucí od pelhři-
movské výpadovky, kteří jeli třeba 
k Vodnímu ráji, dosud museli z při-
vaděče sjet dřív a projíždět městem. 

Budovanou křižovatku projektanti 
navrhli osadit semafory. Nebude zde 
tedy kruhová křižovatka, která není 
vhodná, pokud provoz z jednoho 
směru výrazně převažuje. 

V současnosti se povrch vozovky 
frézuje a bagruje, aby se do něj moh-
ly položit potřebné kabely. Kyvadlo-
vá doprava řízená semafory zde bude 
nejdéle do 31. května. 

Celá stavba by měla být hotová do 
konce července. Město za ni zapla-
tí 31 milionů korun, kraj přispěl 2,3 
milionu.  -pk-

Měsíc bezpečnosti 
a Řidič Vysočiny

Konec dubna na Vysočině každo-
ročně patřil motoristické soutěži 
Řidič Vysočiny, kterou tradičně 
pořádaly Jihlavské listy spolu s „poli-
cejní školou“. 

Oblíbená soutěž, které se za těch 
23. ročníků účastnily tisíce lidí, byla 
vloni přibrzděna pandemií korona-
viru. Covid nedovolil akci uspořádat 
na jaře, ale ani na podzim. Uplynul 
rok a situace je stále stejná. 

Duben 2021 bude bez Řidiče Vyso-
činy. „Velmi nás to mrzí, s akcí v žádném 
případě nekončíme, ale musí k ní být 
podmínky, a ty teď nejsou,“ sdělila ředi-
telka Jihlavských listů Eva Krpálková. 
Jak dodala, uvidí se v průběhu měsíců, 
kdy by bylo možné „řidiče“ uspořádat. 

Za dobu existence soutěže jí pro-
šla i spousta osobností. Například 
bývalý ministr kultury Václav Jehlič-
ka, televizní redaktor a dnes mluvčí 
jihlavské radnice Radovan Daněk, 
senátor Miloš Vystrčil, dakarští Ivo 
Kaštan a Martin Prokop. 

Pokud to šlo, tak nikdy nevynechal 
závod bývalý náměstek primáto-
ra a ředitel „pasťáku“ Radek Vovsík. 
Bohužel, na dalších závodech již 
bude chybět, protože letos na covid 
zemřel.     

Kdy se soutěž Řidič Vysočiny 
podaří opět uspořádat, však záleží 
na vývoji epidemiologické situace ve 
státě.   -pk-
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Krátce

Oprava radniční střechy
Střecha historické budovy radni- �
ce projde opravou. Natřou se také 
krytiny hodinové věže a úpravou 
projde hodinový stroj včetně rafi-
ček. Předběžně je navržena výměna 
krokviček a dřevěného bednění vi-
kýřů. Celková oprava střechy bude 
stát přes 3 miliony korun. Město má 
předběžně přislíbenou dotaci ve výši 
500 tis. korun.

Město vybavilo odborné 
učebny ZŠ

V rámci akce byly na ZŠ Křížová,  �
ZŠ a MŠ Nad Plovárnou a ZŠ T. G. 
Masaryka provedeny stavební úpra-
vy šesti odborných učeben. Upra-
veny byly například učebny fyziky a 
chemie, jazykové učebny, z původní 
multimediální učebny vznikla po-
čítačová učebna pro přírodní vědy. 
Došlo i k bezbariérovým úpravám. 

Na cyklostezce se opravuje 
chodník

Na nové cyklostezce u City Parku se  �
demontuje zábradlí a původní dře-
věná lávka nad potokem. Na místě 
se bude rozšiřovat stávající komuni-
kace a montovat nové zábradlí.

Podpora od kraje 
pro výcvikové centrum

Krajští zastupitelé schválili, že má  �
Vysočina spolu s Jihlavou a Hasič-
ským záchranným sborem Kraje 
Vysočina zájem podílet se na vzniku 
celorepublikového výcvikového a 
vzdělávacího centra pro složky IZS. 
Asi sedmihektarový areál na Pístově 
by nabídl možnost nácviku zásahů 
spojených s živelnými pohromami, 
požáry či hromadnými nehodami.

Nemocnice Jihlava na hraně 
kapacit

V polovině března se jihlavská ne- �
mocnice ocitla kvůli péči o pacienty 
s covidem-19 na hraně svých tech-
nických a personálních možnos-
tí, měla jen malé rezervy. Personál 
zaměstnává i očkování proti covi-
du-19. Zatím v novém očkovacím 
centru působí výhradně pracovníci 
nemocnice.

Lepší vzhled venkovních pro-

stranství
Problémy zjištěné za poslední rok  �
radnice shrnula do takzvané kar-
totéky vizuálního smogu. Radnice 
uvedla, že nevhodné reklamní blo-
ky jsou například v Havlíčkově ulici, 
kde je památkově chráněné obilní 
skladiště. Problém je také věšení re-
klam na ploty podél silnic, mnohdy 
bez vědomí vlastníků, jako třeba v 
Pávovské ulici.

Pokračují práce na Aventinu
Výstavbu nového nákupního centra  �
Aventin zatím koronakrize nějak ne-
ovlivnila. V současné době nákupní 
centrum již nabylo reálných tvarů. 
Jihlavané by mohli v Aventinu naku-
povat možná už v letošním roce. „S 
jeho otevřením pro veřejnost počítáme 
na jaře 2021,“ sdělil na konci loňské-
ho roku jednatel Aventinu Ota Ko-
houtek.                                            -vd, tz-

Letošní blokové čištění začalo 
v pondělí 29. března. Letos se budou 
auta opět odtahovat. 

Dvacet zaměstnanců Služeb měs-
ta Jihlavy (SMJ) čeká čištění zhruba 
220 km silnic a 160 km chodníků. 
Území města s příměstskými obcemi 
je rozděleno do sedmi úseků a před-
pokládaná doba jarního úklidu míst-
ních komunikací je osm týdnů. 

Na jarní úklid bude nasazeno 13 
kusů techniky. Jedná se o 2 velké za-
metací stroje, 1 chodníkový zameta-
cí stroj, 2 kropící vozidla, 3 vozidla 
na odvoz shrabků, 1 vozidlo na čiště-
ní kanalizačních vpustí, 2 vozidla na 
nakládání a odvoz uličních smetků a 
2 vozidla na rozvoz přenosných do-
pravních značek.

Jako první budou vyčištěny komu-
nikace a chodníky v částech Na Kop-
ci a Březinova. Masarykovo náměstí 
a přilehlé ulice budou čištěny v so-
botu 10. dubna a v neděli 11. dub-
na. Dalším termínem pro dokončení 
prací bude o týden později sobota 
17. dubna. 

Úklid lokalit se zvýšenou frekven-
tovaností bude záměrně prováděn 
o víkendech, kdy je v těchto částech 
menší provoz.

Předčištění vytipovaných míst, 
na které město Jihlava jednorázo-
vě uvolnilo půl milionu korun, pro-
bíhá již od konce února. Mezi tato 
místa patří například část městské 
památkové rezervace, samostatné 
chodníky na sídlištích, některé úseky 
cyklostezek a hlavních tahů ke kraj-
skému městu.

Na ruční čištění najaly SMJ třicet bri-
gádníků, kteří budou zajišťovat škrábá-

Po deseti letech je opět na čase zjistit, jak se žije lidem 
v Česku, a tak se do našich domácností opět vrací sčítá-
ní lidu. Průzkum začal o půlnoci z 26. na 27. března. Od 
toho okamžiku až do 11. května mohou lidé vyplňovat 
sčítací formuláře online na www.scitani.cz.

„Formuláře jsou intuitivní a obsahují pokyny i nápovědu pří-
mo u otázek,“ řekla mluvčí scitani.cz Jolana Voldánová.

Online sčítání
Pro možnost přihlášení se na internetu do online sčítá-

ní (www.scitani.cz) je třeba zadat platné číslo osobního 
dokladu vydaného Českou republikou. Tím může být 
občanský průkaz, cestovní pas, povolení k pobytu nebo 
vízový či pobytový štítek a datum narození.

Uživatelé elektronických identit nebo datových schrá-
nek fyzických osob se mohou přihlásit jejich prostřed-
nictvím.

Společný formulář za byt a domácnost má za úkol zjis-
tit údaje o velikosti obydlí v metrech čtverečních, o po-
čtu místností a informace o způsobu odběru energií.

V dalším formuláři už budou otázky přímo na konkrét-
ní osobu. Například mateřský jazyk, nejvyšší dosažené 
vzdělání, zaměstnání nebo na to, jak se dotazovaný do 
zaměstnání dopravuje. 

Oba dotazníky mají zabrat maximálně deset minut 
času.

Po vyplnění už stačí pouze zmáčknout tlačítko odeslat 
a vaše občanská povinnost je splněna. 

Papírové archy
Ti, kteří nemají možnost využít online dotazník, si mo-

hou listinné formuláře vyzvednout u sčítacích komisařů, 
kteří se dostaví v předem oznámeném termínu a archy 
předají před domem. 

Další možností, jak tištěnou formu dotazníku získat, 
je vyzvednout si je na kontaktních místech, která budou 
zřízena na vybraných pobočkách České pošty. „Jejich se-
znam bude v každé městské části i obci včas zveřejněn,“ do-
dává Voldánová.

Papírové formuláře mohou lidé vyplnit od 17. dubna. 
Odevzdat je mohou až do 11. května, a to na kontaktních 
místech, nebo je poslat běžnou poštou v obálce, kterou 
obdrží spolu s archy. Obálka bude již nadepsána a není 
potřeba na ni lepit poštovní známku. Stačí pouze vhodit 
do schránky.

Pokud se sčítání lidu nezúčastníte, za nesplnění této po-
vinnosti může být uložena pokuta až do výše 10.000 Kč.  
 -vd-

Sčítání lidu zaklepalo na dveře

Pozor na vozidla, v ulicích 
Jihlavy probíhá jarní úklid

ní, zametání a dočišťování chodníků i 
parkovišť. Splachování chodníků bude 
prováděno individuálně. 

V rámci úklidu chodníků a vozovek 
dojde zároveň k vyčištění tří a půl ti-
síce dešťových vpustí.

Po jednotlivých úsecích SMJ insta-
lují informační dopravní značky, kde 
je napsáno, kdy konkrétně bude čiš-
tění probíhat, a také značky zakazují-
cí stání vozidel. 

Všechny tyto cedule budou umís-
ťovány na jednotlivé úseky osm dní 
předem.

„Respektování dopravního značení 
jarního úklidu bude kontrolovat Měst-
ská policie Jihlava. Nedodržování a 

porušování dopravního značení bude 
pokutováno a případně bude využi-
to služby k odtahu,“ říká mluvčí SMJ 
Martin Málek a dodává, „každoročně 
jsou řádově odtaženy přes dvě stovky 
vozidel, protože řidiči nerespektují do-
pravní značení při úklidu.“

Na odtažená vozidla bude vyčleně-
ný prostor v areálu Dopravního pod-
niku.

Na facebookových stánkách SMJ 
se občané aktuálně každý týden do-
čtou rozpis ulic, dané úseky a datum 
úklidu.

Blokové čištění místních komu-
nikací skončí v pondělí 31. května 
2021.  -vd-

PRo odtažeNá vozidla bude vyčleněn prostor v areálu dopravního podniku. 
 Ilustrační foto: archiv JN

 Ilustrační foto: JN
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Většina základních škol na Vyso-
čině bude organizovat zápis prv-
ňáčků elektronicky nebo kore-
spondenčně. 

V některých školách si zatím pře-
sto nechávají otevřený i dubnový 
termín, ve kterém by mohly děti 
být u zápisu přítomné.

Na Základní škole T. G. Masa-
ryka už počítají pouze s on-line 
formou zápisu. „Čekali jsme do 
poslední chvíle, zda nakonec přece 
jen nebude možná nějaká alternati-
va, jako například pozvat si rodiče 
s dětmi na určitý čas, ale bohužel,“ 
řekla ředitelka Masarykovy 
základní školy Andrea Frolíková.

Nevýhodou distanční přihláš-

ky není jen to, že se nemusí vždy 
odhalit, že dítě ještě není na školu 
připravené, ale ani děti samotné 
vlastně neví, co je v září čeká.

Na výše zmíněné základní ško-
le proběhl on-line zápis už v loň-
ském roce. „Je to opravdu složitěj-
ší pro všechny. Pro pedagogy, pro 
rodiče, ale především pro děti. Vidí 
se v podstatě všichni až první škol-
ní den,“ dodala Frolíková, kte-
rá v loňském roce pro prvňáčky 
uspořádala den před začátkem 
školy akci s názvem Pohádková 
škola, kdy se děti se školou sezná-
mí formou plnění pohádkových 
úkolů, které pro ně připravili žáci 
5. tříd.

Frolíková uvedla, že by byla vel-
mi ráda, kdyby se podobná akce 
podařila uskutečnit i letos.

Podle Tomáše Koukala, vedou-
cího odboru školství jihlavské rad-
nice, má do jihlavských základních 
škol nastoupit okolo 700 dětí. 

Koukal také dodal, že vzhle-
dem k aktuální situaci vše napo-
vídá tomu, že ani tito prvňáčci si 
neodnesou zážitek z prezenčního 
zápisu.

„Vůbec se mi tahle forma zápisu 
nelíbí. O velký zážitek přijdou rodi-
če i děti,“ řekla maminka budoucí 
prvňačky Jana Zábojová, která ale 
dodává, že věří, že děti to ve finále 
nijak nepoznamená. -vd-

Zápisy do prvních tříd on-line
Od roku 2022 se bude rozjíždět nový strategický 

plán. Město Jihlava vyzvalo již koncem minulého 
roku Jihlavany, aby se vyjádřili k tomu, co se jim 
v Jihlavě líbí, nebo nelíbí, a co by se mělo s novým 
plánem změnit.

Na magistrátu se tak na začátku roku 2021, v 
rámci akce Probereme Jihlavu, sešla téměř tisí-
covka podnětů, na základě kterých byl sestaven 
dotazník obsahující devatenáct otázek. 

Do ankety, která trvala téměř do konce března, 
se zapojilo 1342 jihlavských obyvatel. 

Průzkum k budoucnosti Jihlavy tímto skončil. 
„S účastí jsme spokojeni. Všem, kteří dotazníku věno-
vali svůj čas, velmi děkujeme. Je vidět, že lidem není 
budoucnost našeho města lhostejná,“ uvedla jihlav-
ská primátorka Karolína Koubová.

Zájem o dotazník byl mezi muži i ženami velmi 
vyrovnaný. Do ankety se zapojilo 693 mužů a 649 
žen.

Sídliště Březinky mělo v anketě největší zastou-
pení. Z této lokality se vyjádřilo 150 lidí, na Slunci 
pak 116 a na Bedřichově 109 obyvatel.

Naopak nejmenší účast v průzkumu byla v míst-
ních částech. Například ve Vysoké a v Herolticích 
se ankety zúčastnili pouze tři lidé, v Kosově a Pís-
tově pak sedm.

Na závěrečné zprávě pracují sociologové a k dis-
pozici by měla být v polovině dubna.

„Z dokumentu zjistíme, co podle lidí dělá Jihlavu 
Jihlavou. Jestli je to hokej, zoologická zahrada nebo 
třeba památky. Zajímalo nás také, jak se lidé ve městě 
cítí nebo kde tráví svůj volný čas. Jestli je pro ně Jihla-
va bezpečná, světová. Zda se tu obyvatelé nudí, nebo 
je pro ně město spíše živé a kulturní,“ vyjmenovala 
možnosti primátorka Karolína Koubová.

Výsledky dotazníku pomohou při tvorbě Strate-
gie rozvoje města Jihlavy na roky 2022 až 2032. 

 -vd,tz-

Anketa ke strategickému 
plánu skončila

 Ilustrační foto: JN
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Nabíráme do kmene!

Nástup ihned!

Kontakt:
Jan Kremín 

Telefon: +420 567 581 823

E-mail: Jan.Kremin@cz.bosch.com

BOSCH DIESEL hledá 

Nástupní prémie  

 



Zaměstnání
STRANA 5

Ne všude je možné během probí-
hající epidemie koronaviru praco-
vat z domova. Jak se tedy chránit 
před nákazou koronavirem na pra-
covišti?

Jaká opatření by měla firma udě-
lat, aby zamezila přenosu infekce 
covid-19 na pracovišti?

- dbát, aby pracoviště bylo čisté a 
hygienické

- omývat pravidelně povrchy a 
předměty běžnými mycími pro-
středky či dezinfekcí

- apelovat na důkladné mytí rukou 
u zaměstnanců, dodavatelů a zákaz-
níků

- obecná osvěta zaměstnanců na 
téma respirační onemocnění 

Jak přizpůsobit práci na praco-
višti v případě vyššího výskytu 
onemocnění?

- provádět dočasně jen nezbytně 
nutnou práci

- zajistit přítomnost pouze nezbyt-
ně nutných pracovníků

Jakým způsobem zamezit fyzic-
kému kontaktu lidí ve firmě?

- omezit setkávání se pracovníků 
např. během přestávek

- omezit fyzický kontakt se zákaz-
níky a mezi nimi

- udržovat nevyhnutelný kontakt 
po dobu kratší než 15 minut

- omezit kontakt mezi jednotlivý-
mi směnami (vyhnout se setkávání 
v šatně)

- přestávky naplánovat tak, aby byl 
snížen počet lidí, kteří společně sdí-
lejí jídelnu nebo kuchyňku

Kdy má zaměstnanec nárok na 
nemocenskou?

Pokud byl uznán dočasně práce-
neschopným nebo mu byla naříze-
na karanténa a dočasná pracovní 
neschopnost nebo nařízená karan-
téna trvá déle než 14 kalendářních 
dnů. 

O vzniku dočasné pracovní 
neschopnosti rozhoduje ošetřující 
lékař, který vystaví neschopenku.

 -vd, spcr.cz-

Ilustrační foto: pixabay.com

Jak chránit zaměstnance před 
covidem na pracovišti?

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivítali 
schopného a spolehlivého člověka a 
nedaří se ho najít? Zkuste inzerovat 
u nás v Jihlavských novinách. Kaž-
dý měsíc jsou naše noviny zdarma 
doručovány do schránek téměř 23 
tisíc domácností v Jihlavě a přileh-

lých částech. Možná právě v některé 
z těchto domácností je někdo, kdo 
by byl pro vaši firmu přínosem. 

Kontakt:
Radka Mezerová
mobil: +420 732 506 426
e-mail: mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty správné lidi!



Kdokoliv z nás může být čestným občanem
Čestným občanem je pro 

mne takový občan, který v 
historii svého města zane-
chal stopu o něco hlubší a 
výraznější než my ostatní, 
obyčejní a snad i dobří ob-
čané. Počin či snahu, na kte-
ré se nezapomíná, které zů-
stávají a ze kterých čerpáme. 

Většinou je to ale někdo, kdo vůbec neusiloval o uznání či zásluhy, 
ale následoval svůj sen, své přesvědčení. A šel si za ním tak tvrdě a 
pracovitě, že dosáhl mimořádného úspěchu - pro sebe i své město. 
Vidím okolo sebe mnoho adeptů na toto ocenění. Často mimo záře 
reflektorů a potlesk veřejnosti. Čestným občanem může být kdokoliv 
z nás! Není to ocenění pro VIP lidi, ale pro obyčejné občany města, 
kteří udělali neobyčejné činy.  A neobyčejné počiny začínají obyčej-
nou prací, přáním a vizí.  Jihlava o čestné občany nouzi nemá a mít 
nebude…s medailí či bez medaile.

Ocenění nejen pro osobnosti z politiky
Čestné občanství města 

Jihlavy by se mělo udělo-
vat osobnostem, které se 
výrazně zasloužily o rozvoj 
Jihlavy a lepší život obča-
nů žijících v našem měs-
tě. Poslední zastupitelstvo 
schvalovalo návrhy tohoto 
ocenění osobnostem půso-

bícím v politice. Jistě by si to zasloužili i lidé z jiných oblastí života. 
Ze zdravotnictví lékaři, kteří se zasloužili o rozvoj diagnostiky, zave-
dení dialýsy v jihlavské nemocnici. Na úseku stavební činnosti, i když 
se jedná o týmovou práci, příkladně architekti jihlavských sídlišť, kde 
žije polovina občanů Jihlavy, jihlavských škol velkoryse navržených, 
na Březinkách i s bazénem.  

Na úseku sportu si dovolím jmenovat. Čestné občanství Jihlavy by 
si jistě zasloužil Jaroslav Pitner, bohužel in memoriam.  Dlouhodo-
bý trenér hokejové Dukly Jihlava, která pod jeho vedením byla mno-
hokrát mistrem republiky. Zasloužil se o dobré jméno Jihlavy v řadě 
hokejových zemí. A zejména v této době pomohla Dukla Jihlava pod 
jeho vedením důležitému stmelení jihlavské společnosti. V kultuře 
jsem rád, že v minulých letech již obdržel čestné občanství Jihlavy za 
celoživotní dílo malíř a ilustrátor Gustav Krum a historik František 
Hoffmann.

Novák byl významná osobnost
Ač nejsem příznivcem udělování po-

dobných poct, jakými je i čestné občan-
ství, přesto jsem dal hlas tak významné 
osobnosti politického života ve městě i 
na celostátní úrovni, jakou byl Ing. Pavel 
Novák.

Pro své postoje a názory si prošel 
opravdu nelehkým obdobím perzekucí 
od roku 1968 až do Listopadu 1989. 

Byl v Jihlavě předsedou KAN, došlo k jeho trestnímu stíhání z politických dů-
vodů a dokonce k nepodmíněnému odsouzení pro jeho angažovanost v období 
tzv. normalizace. 

Po Listopadu 1989 byl Ing. Pavel Novák předákem OF a krátce poté se stal 
předsedou okresního úřadu. Za ČSSD byl zvolen poslancem a zároveň členem 
předsednictva ČSSD. Spolu s Milošem Zemanem se ucházel o post předsedy 
ČSSD. Ve vnitrostranických tahanicích nakonec Miloši Zemanovi ustoupil, a 
tak vykonával funkci 1. místopředsedy ČSSD. V polovině 90. let z vrcholné po-
litiky ze zdravotních důvodů odešel.  

Byl člověkem čestným, uznalým a zásadovým.  Za jeho celoživotní postoje a 
společenskou angažovanost mu udělení čestného občanství města Jihlavy prá-
vem náleží.

Cenu In memoriam, ale klidně i aktuálně
Čestné občanství in memoriam by si 

podle mě zasloužil André Spitzer, který 
do posledních chvil svého života usilo-
val o zachování památky na jihlavskou 
židovskou komunitu. Jeho vzpomínky 
a otevřenost byly velkou motivací pro 
mnoho studentů a badatelů. Má tak ne-
pochybně velký podíl na tom, že máme 

dějiny této komunity zpracovány, a to ve skutečně ojedinělé míře i v rámci re-
publiky. Neměli bychom však zapomínat ani na mimořádné počiny našich sou-
časníků. Zřejmě jen obtížně bychom hledali žijícího člověka, který vyzdvihl a 
stále pozvedá význam Jihlavy v zahraničí, v rámci naší země i v očích nás Jih-
laváků více než ředitel Mezinárodního festivalu dokumentárních filmů Marek 
Hovorka. 
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Otázka pro politické kluby
Kdo by si z vašeho pohledu zasloužil čestné občanství a proč?

Petr 
Paul
SPD

Eva 
Decroix
ODS

Pavel 
Šlechtický 
KSČM Josef 

Kodet
KDU-ČSL

� V současnosti se projednává nárok na udělení čestného občanství pro Ing. Pavla Nováka (in memoriam), vůdčí osobnost listopadu ´89 v Jihlavě.

� Pavel Novák (1943-1997) - 
předlistopadový disident z Jihlavy, 
po sametové revoluci politik a 1. 
místopředseda ČSSD a českosloven-
ský poslanec Sněmovny národů Fe-
derálního shromáždění. 

� � �
� André Spitzer (1926-2012) - 

poslední člen předválečné jihlavské 
židovské komunity, již nacisté téměř 
vyhladili. Usiloval o zachování pa-
mátky na židovskou komunitu a své 
utrpení za 2. světové války se sna-
žil přiblížit také mladším ročníkům 
svým vyprávěním ve školách.

� � �
� Jaroslav Pitner (1926-2009) - 

československý trenér ledního hoke-
je a hokejový brankář. Byl trenérem 
československého národního hoke-
jového mužstva a klubu Dukla Jih-
lava. S jihlavskou Duklou vybojoval 
osm titulů mistra republiky.

� � �
� Marek Hovorka (1980) - ředitel 

Mezinárodního festivalu dokumen-
tárních filmů. Byl pouze sedmnác-
tiletým gymnazistou, když MFDF 
Ji.hlava založil. Díky této akci se Jih-
lava dostala lidem do povědomí po 
celé Evropě. V roce 2021 se uskuteč-
nil již 20. ročník.

Ostatní politické kluby nedodaly 
odpověď do uzávěrky.

Kdo by si podle Vás v Jihlavě zasloužil 
čestné občanství? 

Pište nám na e-mail: 
dawidowicz@jihlavske-listy.cz

Tipy politiků: 
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Zubaře nehledejte jen v místě bydliště

MUDr. Jana Zedníčková
Předsedkyně oblastní stomatologické komo-

ry
� 1. Předejít nedostatku zubařů se dá zejména 

tím, že budou uzavírány nové smlouvy se zdra-
votními pojišťovnami pouze v regionech s nedo-
statkem lékařů, a naopak nebudou uzavírány tam, 
kde je zubních lékařů dostatek či přímo nadbytek. 
Tedy hlavně Praha, Brno a další velká města. Tato 
dohoda mezi komorou, kraji a zdravotními pojiš-
ťovnami již běží, bohužel není vždy dodržována.

� 2. Především nehledat jen v místě bydliště, ale 
směřovat hledání i do vzdálenějších větších měst 
s dostatkem lékařů. Pak vytrvat v hledání v mís-
tě svého bydliště, trpělivě obvolávat a obcházet 
všechny lékaře. Vyžádat si od své zdravotní pojiš-
ťovny seznam lékařů, kteří registrují, a taktéž se-
znam všech lékařů. 

Tlačit na svoji zdravotní pojišťovnu, aby vám 
lékaře zajistila, je to její povinnost. Důsledně pe-
čovat o svůj chrup, dbát na kvalitní čištění zubů 
včetně mezizubních prostor a docházet na zubní 
hygienu. Tím pacient minimalizuje nutnost čas-
tých návštěv zubního lékaře a pak se dá zvládnout 
dojíždění za lékařem i do vzdálenějších míst.

MDDr. Břetislav Martinák
Odborný zástupce vedoucího lékaře Stoma-

tologického centra
� 1. To je velmi těžká otázka. Na tento problém 

je třeba pohlédnout ve více rovinách. Nejde ani 
tak o početní nedostatek zubařů, jako spíše o ne-
dostatek časových kapacit k ošetřování. Početně 
je nás nejvíce za posledních dvacet let, přesto pa-
cienti nemohou sehnat zubaře. Uvedu několik dů-
vodů:

 - Je nutné si i uvědomit, že zubařina je povolá-
ní, kde převažuje počet žen. Mladé lékařky, které 
opustí školy, nastoupí do praxe a zhruba po 2-4 le-
tech odchází na mateřskou dovolenou. Velká vět-
šina těchto lékařek nezůstane u jednoho dítěte, a 
tak se vrací do práce až po několika letech. (pozn. 
Jen na našem pracovišti máme v současné době na 
mateřské 4 lékařky!)

 - Mnoho absolventů zůstává pracovat ve velkých 
městech, kde se nachází největší počet zubařů. Do 
malých měst a obcí je problém místo zubaře obsa-
dit, protože mladý a nezkušený lékař rád zůstává v 
blízkosti zkušených starších kolegů. Samozřejmě 
hraje roli i osobní život. Většina těchto mladých 
lidí potká ve svých studijních letech nějakého 
partnera a pro oba je rozhodně zajímavější život 
ve větším městě než někde na venkově. Taková je 
zkrátka realita.

- Zubařina je také čím dál složitější, náročnější 
na technologie a postupy, jednotlivé práce potře-
bují stále více času ke zhotovení, a kapacita ordi-
nací se tak velmi rychle naplňuje. Nelze se divit, 
že mladý začínající lékař, který zahájí svou praxi, 
je přeplněn již pětisetčlennou kartotékou, proto-
že potřebuje ošetřit nové pacienty náročnými a 
dlouhotrvajícími výkony. Několik desítek let se 
u nás provozovala vyloženě pojišťovenská praxe, 
kdy se neřešilo, jak má vypadat správně zaplněný 
kořenový kanálek, jak se má zhotovit dlouhodo-
bě funkční výplň, jak má vypadat nabroušený zub 
na korunku a podobně. Vše se „zvládlo“ udělat za 
15 minut a lékař za den ošetřil i 30 pacientů. To 
však zákonitě vede k tomu, že se takové zuby musí 
časem předělat, a vždy opravit něco po někom je 
složitější.

Zatímco na západ od nás nebo například v se-

verských zemích se již mnoho let zaměřují na 
preventivní programy a lidé se systematický učí o 
svůj chrup pečovat, u nás jsme zatím sotva na za-
čátku. Chybí preventivní programy, lidé absolutně 
netuší, jak si správně čistit zuby, mnoho pacientů 
svůj chrup výrazně zanedbává a řeší problém, jen 
když něco bolí. Například v severských zemích se 
podařilo díky těmto programům téměř úplně od-
stranit kazy u dětí a dorostu. A tím, že se jim daří 
vychovávat nové a nové generace takto o sebe pe-
čujících lidí, ubývá samozřejmě kazů i u staršího 
obyvatelstva. To u nás chybí, a proto jsou lékaři 
tak přehlcení.

 - Relativní nedostatek zubařů je tedy ve zvýše-
né náročnosti našeho povolání na jednotlivé vý-
kony a čas k jejich zhotovení. Dříve jsme neměli 
k dispozici tolik materiálů a technologie, ale také 
zdaleka nebylo tolik možností k záchraně chru-
pu. Chceme-li pacienty ošetřit podle zákona, tedy 
podle nejmodernějších poznatků a možností sou-
časné vědy, potřebujeme k tomu čas. Velmi mno-
ho času. Není tedy možné za den ošetřit dvacet 
třicet pacientů, jak tomu bylo dříve, ale třeba jen 
pět, nebo dokonce jen jednoho, aby výsledek prá-
ce stál za to.

 - Naše práce je velmi psychicky a zejména fyzic-
ky náročná a starší kolegové už nezvládnou zastat 
tolik práce, co zvládali v nejaktivnějším věku.

Na závěr bych to shrnul. Zubařů je relativ-
ně dost, ale díky změně přístupu k ošetření není 
možné zvládnout nahradit kolegy, kteří odchází 
do důchodu a měli ve svých kartotékách třeba i 
3000 pacientů. Vnímám to jako přechodné obdo-
bí, které ještě několik let bude trvat, než zvládne-
me přeléčit většinu obyvatel a dostat se do jakési 
udržovací fáze, kdy pacienti budou relativně stabi-
lizovaní a budou docházet zase jen na preventiv-
ní prohlídky či drobné zákroky, protože nebudou 
mít problém. 

K tomu bychom potřebovali nějaký kvalitní pre-
ventivní program, který chybí. Osobně to považu-
ji za obrovské selhání na úrovni zdravotního sys-

tému a pojišťoven (programy sice nějaké mají, ale 
jsou neefektivní, nesystematické a hlavně nikde je 
neprezentuji v takovém rozsahu, jak by asi měly 
být). Moje doporučení je, aby sami občané vyvi-
nuli tlak na tyto instituce a zároveň aby se sami 
vzdělávali v oblasti zubní prevence.

� 2. Vytrvat a třeba hledat zubaře ve větších 
městech, kde je jejich koncentrace vyšší. Může 
se to někomu zdát divné, ale funguje to tak i v ji-
ných zemích, jen u nás ještě na to nejsme zvyklí. 
Sám mám pacienty, kteří za mnou v rámci repub-
liky dojíždějí i 250 km a několik pacientů, žijících 
v zahraničí, kteří pravidelně lítají na prohlídky a 
ošetření ze vzdálených koutů světa (pro zajíma-
vost mám i pacientku žijící v Austrálii)

Je taky nutné zbavit společnost mýtů a pověr, že 
zuby jsou zkažené po mamince, tatínkovi a po-
dobně a že těhotenství a kojení ničí zuby. Je to jen 
omluva toho, že zanedbávám správnou hygienu. 

I ti, kteří se třeba nedostanou k dentální hygi-
enistce, tak mají přece dnes možnost sednout k 
internetu a najít si nějaká instruktážní videa, od-
borné články a jiné studijní materiály, kde se do-
zví spoustu věci o prevenci chorob zubů a dutiny 
ústní. Možnosti jsou dnes obrovské. 

Nemnoho pacientů je ochotno připustit, že čistý 
zub se nezkazí. Poslední věc, kterou bych pacien-
tům poradil při shánění zubaře. Motivovaný paci-
ent, který má zájem na sobě pracovat, je vždy pro 
spolupráci s lékařem více ceněný.

Jen pro představu, co tím bylo myšleno. Z vlast-
ní praxe: Mám pacienta, kterému je úplně jedno, 
co mu neustále říkám. Vždy, když přijde, má mi-
nimálně dva nové kazy. I když mu zuby opravím z 
jedné strany, tak za půl roku děláme i stranu dru-
hou. 

Nemá zájem o čištění zubů, nemá ani finanční 
motivaci, protože je mu jedno, kolik to stojí a že 
pořád musí platit, a nemá vlastně zájem nic řešit. 
Takový pacient mě nebaví, ale bohužel se o něj 
musím nadále starat.

S nedostatkem zubařů se potýká v současnosti velká část lidí. Jednou 
z nich je i paní Barbora Pecher z Jihlavy, která do redakce napsala:

Se zubaři je to katastrofa. Kdybych si nesehnala stomatologa v Brně, 
tak můžu za pár let rovnou nosit „klapačky“. A to je mi jenom třicet 
dva let. Takhle se sice trmácím do Brna a zpátky, ale alespoň mám ke 
komu jít. 

Nejen obyvatelé Jihlavy se potýkají s nedostatkem zubařů, a proto 
jsme dvěma z nich položili zásadní otázky. -vd-

1. Jak předejít nedostatku zuba-
řů?

2. Co byste doporučil lidem, kte-
ří shání zubního lékaře?

 Ilustrační foto: archiv JL
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Až 1000 lidí denně je schopno naočkovat  proti covidu-19 
největší očkovací centrum na Vysočině v Hruškových Dvorech 
v Jihlavě. Zbrzdit je dokáže jen nedostatek vakcín, jak se již sta-
lo v minulém týdnu. 

ז   Petr Klukan

  Kraj Vysočina připravil a zprovoznil velké očkovací centrum pro-
ti covidu-19. Nachází se v průmyslové zóně v Hruškových Dvorech 
v areálu společnosti ATX-centrum. Denně se zde může naočkovat na 
500 lidí, později plánují až 1000. 

Dosud největším problémem se však jeví nedostatek vakcín, kvůli 
němuž muselo být v minulém týdnu očkování dočasně přerušeno. 

Jak očkování probíhá? Pokud jedete autem, dovedou vás tam směro-
vé cedule „očkovací centrum“, pokud vůz nemáte, můžete jet posíle-
nými spoji MHD. 

Pro motoristy je vyčleněno poměrně dost parkovacích míst. Vel-
ký pohyb aut však s sebou přináší problémy. Zvláště, když přijedete 
v době začátku či konce pracovních směn přilehlých průmyslových 
podniků. Zvýšená opatrnost a ohleduplnost všech řidičů je tedy plně 
na místě. 

U vjezdu do centra hlídkují městští strážníci, kteří případně vše ko-
ordinují. 

Jelikož řada lidí přijíždí s předstihem, shlukují se před vchodem. 
Kraj zde proto nechal postavit velký stan, který lidi chrání před nepří-
zní počasí. 

A jak probíhá očkování uvnitř budovy poté, kdy vás vyvolají, abys-
te šli dál? Krásně nám to popsala čtenářka Jihlavských listů Tamara 
Koutná z Jihlavy. Její popis proto rádi otiskujeme:  

Jsem očkovaná 
Přátelé, kamarádi. Mám potřebu se s vámi podělit o pozitivní zážitek a 

vnímání z očkování proti covid-19, v Jihlavě v Hruškových Dvorech, a i 
tak trochu uklidnit ty, kteří váhají, či se obávají. 

Pokud jste se rozhodli se nechat očkovat, vůbec se nebojte a ani mě ne-
berte jako propagátorku nějaké konkrétní vakcíny, jelikož na to nemám 
„koule“ a ani kontakty. 

Byla jsem očkovaná 16. 3. 2021 ve 13.30 hodin. Na místě jsem byla 
včas. Přesto, že se postupně tvořila fronta lidí, šlo to poměrně rychle. Na 
úvod jsem „na stojáka“ vyplnila krátký formulář se základními údaji. 
Sympatický pán, který působil přirozeně a vtipně, hovořil mile na lidi ve 
frontě. Pak nás odesílal k jednotlivým stolečkům. Vše přehledné a označe-
né. 

Mladá paní, taktéž velmi sympatická, jako ostatně veškerý personál 
tam, mě vyzvala, abych za ní šla ke stolečku, který byl poslední v řadě sto-
lů. Řekla mi, že se očkuje „AstraZenecou“, zda s tím nemám problém. 

I přes pár ne právě úspěšných informací po podání této vakcíny skutečně 
nemám problém. Problém bývá v hlavě a vždy si ho snažím vysvětlit, a 
pokud ho opravdu uznám za problém, jednám podle toho. Paní si vyplni-
la v PC údaje z formuláře a s úsměvem mě odeslala do kóje č. 9. Kóje tam 
jsou prosklené místnosti vedle sebe, cca 4x3 m.

Odložila jsem si bundu a posadila se. V místnosti byly dvě ženy v bílém 
plášti. Jedna z žen se mě zeptala, zda jsem levák, či pravák. Jsem levák, a 
tak vakcínu dostanu do pravého ramene. Na něm mám vytetovaného An-
děla, jako mého osobního Strážce. Paní vtipně řekla, že mi vakcínu apli-
kuje mezi andělské křídlo a jeho hlavu. Stalo se a já ve chvíli, kdy mi byla 
vpravována vakcína do těla, myslela v duchu větu: „Vejdi, a neuškoď!“ 
„Tak, hotovo!“ 

Šla jsem si na 15 minut sednout do odpočívárny a v duchu byla klid-
ná. Ostatně i další očkovaní lidé tam se zdáli být klidní. Po 17 minutách 
jsem se zvedla a zavolala svému muži, který na mě venku čekal, že už jdu. 
Chudák, celou dobu byl venku a nenapadlo ho jít si sednout do auta. Ne-
motala se mi hlava, nedělalo mdlo. 

Ještě jsme dojeli nakoupit a hurá domů. Dle instrukce jsem byla v klido-
vém režimu, ale dělala si vše, co běžně, jen s uvědomělou rozvahou. „Vče-
ličku“ jsem v rameni cítila pouze na dotek, jinak nic. Doma jsem si šla pro 
jistotu lehnout a naše psí slečna mi dělala společnost. Po večeři jsme šli 
venčit naši „psí doktorku“, která se mnou odpoledne poctivě ležela. 

Po vysprchování jsem sledovala televizi a pro jistotu si vzala dva para-
leny, které jsem zapila čajem „proti chřipce a nachlazení“. Do čaje jsem 
nakrájela na kostičky 1/2 cibule, kterou jsem pak snědla. Stále jsem byla 
pozitivního myšlení a vůbec si nepřipouštěla jinou možnost, že by něco 
mohlo být v nepořádku. 

Do rána jsem spala jako nemluvně a když jsem se k ránu vzbudila, jen 
mi stekla slza z levého oka, jelikož jsem spala na levém boku. Pravé ra-
meno mírně bolí na dotek. Jinak nic. Jsem přesvědčená, a mám to na sobě 
opravdu odzkoušeno, že „strach má velké oči“. Cítím se dobře a věřím, že 
u toho i zůstane. Druhá vakcína mě čeká 8. června. 

Závěrem chci říct vám všem, kteří jste dočetli do tohoto místa: nebojte 
se, myslete pozitivně, a hlavně situaci otevřeně přijměte. Jedině tak vaše 
tělo bude „spolupracovat“ se vším, co mu nabízíte. Přeji nám všem pevné 
zdraví, pozitivní myšlení, toleranci a v neposlední řadě nějakou tu korun-
ku, abychom si po aplikaci vakcíny mohli něco hezkého pro radost koupit.

Očkovací centrum v H. Dvorech funguje

STAN před vchodem do areálu společnosti ATX-centrum. 

S KAŽDÝM je nejdříve vyplněn dotazník. 

PAK se přejde do jedné z deseti očkovacích místností. Zde je vám píchnuta vakcína. 

NEJDELŠÍ čekání se odehrává po aplikaci vakcíny. V čekárně musíte několik desítek 
minut vyčkat pro případ neočekávaných reakcí.   Foto na stránce: Petr Klukan
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Zpočátku jsem byl v kan-
celáři sám. Po sedmi letech 
je nás osm. To nás řadí mezi 
největší advokátní kancelá-
ře na Vysočině, říká advo-
kát Jan Havlíček.

Můžete nám stručně představit 
vaši kancelář?

Od roku 2010 jsem byl zaměst-
nancem renomované brněnské 
advokátní kanceláře, která zřídila 
pobočku v Jihlavě. V té době jsem 
působil na Právnické fakultě v Brně 
a této advokátní kanceláři.  V roce 
2013 jsem se osamostatnil a založil 
vlastní advokátní kancelář. 

Zpočátku jsem byl v kancelá-
ři sám. Po sedmi letech je nás osm. 
To nás řadí mezi největší advokátní 
kanceláře na Vysočině. 

Na jaké klienty se zaměřujete? 
Naše klientela je velice pestrá. 

Od fyzických osob přes začínají-
cí podnikatele až po nadnárodní, 
zahraniční korporace. Dokonce 
jsme uspěli ve výběrovém řízení na 
poskytovatele právních služeb pro 
jednu z nejvýznamnějších bank v 
České republice. 

Naši klienti jsou z celé České 
republiky. Máme jednoho právní-
ka v Brně, sídlo máme v Jihlavě a 
pobočku v centru Prahy. Snažíme se 
být našim klientům co nejblíže. 

Na čem si Vaše kancelář zakládá?
Pilířem fungování advokátní kan-

celáře je individuální přístup ke kli-
entům. Stálou spolupráci s klienty 
stavíme zejména na tom, že se vždy 
předem snažíme případ vyhodno-
tit. Než jde klient do sporu, nebo 
uzavřít nějakou smlouvu, musí od 
nás dostat předběžné vyhodnocení 
situace. Součástí poskytování práv-
ních služeb by měla být zejména 
efektivita pro klienta. Musíme peč-
livě projednat s klientem, zda se 
mu v dané situaci vyplatí soudit se, 
nebo se snažit dohodnout mimo-
soudně, a poučit jej předem, kolik 
zhruba budou stát naše služby. 
Jenom takové jednání může vést ke 
spokojenosti klienta a dlouhodobé 
spolupráci. 

Jaké jsou Vaše nejvýznamnější 
nebo nejznámější kauzy?

Jak jsem již říkal, zastupujeme 
široké spektrum klientů a nerad 
bych tyto kauzy selektoval na vel-
ké, či malé, významné, nebo nevý-
znamné. Když případ převezmeme, 
vždy mu věnujeme veškerou profes-
ní schopnost a pozornost. 

Jsou některé z kauz například 
mediálně známé?

Zastupujeme zahraničního inves-
tora v arbitráži proti státu. Jde 
o částku přes 5 miliard korun a 
spor je řešen u Střediska pro řeše-
ní investičních sporů při Světové 

bance. Právní služby v této oblasti 
poskytovaly pouze asi dvě nebo s 
námi tři české advokátní kanceláře. 
Je pro nás tedy velká čest, že jsme 
mohli poskytovat služby na nejvyšší 
mezistátní úrovni. 

Často také zastupujeme tuzem-
ské firmy při jejich mezinárodních 
obchodech nebo sporech. Řešili 
jsme spor se státní firmou ze Spo-
jených arabských emirátů, s firmou 
z USA, řešíme obchodní smlouvy 
s asijskými státy (např. Singapur). 
Zastupujeme českého klienta ve 
sporu s americkou firmou o částku 
cca 700.000.000 Kč a spor je řešen 
u Mezinárodní obchodní komory v 
Paříži, tedy další renomované insti-
tuce založené před cca 100 lety. 

Nedávno se také psalo v jednom 
českém deníku, že zastupujete 
českou firmu ve sporu s Tuniskou 
republikou. Jak je ten spor dale-
ko? 

Spor řešíme od roku 2017 a jsme 
velice aktivní. V tomto případě se 
nám také daří spolupráce s českým 
zastoupením v Tunisku, Minister-
stvem zahraničních věci a Poslanec-
kou sněmovnou, abychom ukázali 
tuniské straně, že musejí kauzy čes-
kých firem řešit. 

Zastupujete také veřejnou sprá-
vu? 

Zastupujeme veřejnou správu, 
například v řízeních, kdy někdo 
napadne územní plán nebo změnu 
územního plánu. To jsou velice zají-
mavé, ale komplikované kauzy.

Pohybujete se také na poli akvi-
zic a fúzí?  

V posledních třech letech jsme 
také připravovali celou řadu akvizic, 
od prodeje bioplynové elektrárny 
a souvisejících podpůrných celků 
přes akvizici výrobního závodu až 
po mezinárodní akvizici developer-
ského projektu. Akvizice jsou velice 
zajímavá a činorodá práce, na jejímž 
konci bývá úspěch pro klienta, ať již 
prodává, nebo kupuje.

Trestní kauzy neřešíte? 
Oblast trestního práva je spe-

cifická. Nejčastěji s ohledem na 
naše zaměření řešíme hospodář-
skou trestnou činnost. V posled-
ních dvou letech často řešíme s kli-
enty trestnou činnost tzv. „bílých 
límečků“, tedy trestnou činnost při 
výkonu funkce statutárního orgánu. 
Nejčastěji jde o zneužití informací 
v obchodním styku nebo zpronevě-
ru. Trestní sazby jsou vysoké a ško-
dy často v desítkách milionů. I to je 
ale součást podnikání a s ohledem 
na naší korporátní klientelu věnuje-
me pozornost i těmto záležitostem. 
Jedná se o velice složité kauzy a v 
těchto případech je zcela esenciální 
příprava, tedy správné vlastní šetře-
ní - prověrka dané situace. 

Není to zdaleka vše. Vážíme si 
důvěry všech našich klientů. 

Jak vyplývá z Vaší předchozí 
odpovědi, zaměřujete se zejména 
na firmy a jejich spory…

Neřekl bych, že se na ně zaměřuje-
me výhradně. Jsme v kanceláři dva, 
kteří vystudovali doktorské studi-
um v oblasti mezinárodního prá-
va. Možná proto se i v praxi častěji 
setkáváme s mezinárodními obcho-
dy a mezinárodními spory, a ty se 
nejčastěji týkají podnikatelů. Pod-
nikatelé tedy tvoří převážnou část 
naší klientely. 

Neřešíme ale pouze smlouvy a 
spory, ale naše služby by měly být 
komplexní. Od vyhodnocení rizik 
spojených s plánovanou transak-
cí přes zajištění, financování až po 
volbu způsobu řešení potenciálních 
sporů. V současné době pracujeme 
například na „smluvní transforma-
cí“ českého a italského klienta. Rádi 
bychom v průběhu nějakého času 
dostali všechny procesy na úroveň 
maximálně efektivní. 

Naším cílem u klienta vlastně je, 
aby se nemusel soudit, ale když to 
bude nezbytně nutné, aby řešení 
sporů pro něj bylo maximálně efek-
tivní. 

Paradoxem naší práce tedy může 
být, že čím lépe pracujeme, tím 
méně nás firma potřebuje. Většinou 
ale zdravé firmy rostou, a pak s nimi 
spolupracujeme také například v 
rámci akvizic na jejich rozvoji, z 
čehož máme největší radost. 

 (PI-j04-10d)

Advokátní kancelář řeší spory, 
kde se klienti soudí o miliardy

JUDr. Jan Havlíček, Ph.D. 
Partner, Advokát / Advocate

Masarykovo náměstí 110/64
586 01 Jihlava

T:    00420.567.215.880
M:   00420.602.730.780 

www.janhavlicek.com
info@janhavlicek.com 
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U zápisu nám potvrdili kromě 
autismu také ADHD a středně 
těžkou mentální retardaci, říká 
Pavla Dvořáková, maminka de-
setiletého Lukáška.

Veronika Dawidowicz ז

Vezměme to od začátku, kdy jste 
zjistila, že váš syn má poruchu au-
tistického spektra (PAS)? A kolik 
je synovi let nyní?

Že se synem není něco v pořádku, 
jsem se dozvěděla po druhém roce 
jeho života. Přesněji se situace zača-
la řešit po narození druhého synka, 
kdy u nás byla dětská paní doktor-
ka na prohlídce čerstvě narozeného 
brášky Matěje.

Autistickému, nemluvícímu synovi 
Lukáškovi je nyní již 10 let.

Co vám v tu chvíli proběhlo hla-
vou?

Po vyřčení slov paní doktorky, že 
by se mohlo jednat o autismus, jsem 
usedla k internetu a hledala si všech-
ny potřebné informace. Zděsila jsem 
se, jelikož jsem o autismu jako tako-
vém nic nevěděla. Samozřejmě jsem 
na internetu narazila na ty nejtěžší 
případy a zhroutil se mi svět. Navíc 
hormony po porodu pracovaly na 
plné obrátky. Bylo to pro mne nej-
těžší období v životě a měla jsem 
strach z budoucnosti.

Chodí váš syn do školy, nebo je s 
vámi doma?

Můj syn byl u zápisu ve Speciálním 
pedagogickém centru (SPC) Jihla-
va, kde proběhlo psychologické vy-
šetření a kde se naše obavy potvrdi-
ly. Byl nám diagnostikovaný dětský 
autismus a ADHD, později potom i 
středně těžká mentální retardace.

Nyní syn již třetím rokem navště-
vuje Základní školu praktickou na 
Březinkách v Jihlavě, kde je ve tří-
dě málo dětí, a úžasná paní učitelka 
spolu s asistentkami se tak může dě-
tem více věnovat.

Jak zvládáte distanční výuku 
se dvěma dětmi školou povinný-
mi?

Učení doma je velmi náročné, 
mladší syn, který chodí do první tří-
dy, má poruchu pozornosti ADHD a 
ve škole má paní asistentku. Online 
výuka probíhá tím stylem, že mám 
co dělat, abych ho udržela alespoň tu 
hodinu u počítače, kde u něj sedím. 

Potom v průběhu dne vypracová-
váme úkoly. Musím mu dávat pauzy, 
vše by najednou nezvládl.

Trošku teď odbočím od autismu. 
Jak lidé vnímají děti s ADHD?

Děti s ADHD často působí jako 
nevychované a neukázněné. Občas 
jsem například v obchodech slýcha-
la řeči o nevychovaných dětech, ale 
chtěla bych všechny požádat, aby 
nesoudili chování dětí takovýmto 
způsobem, ale zamysleli se nad tím, 
zda nemají děti například nějaký 
hendikep.

Pro nás rodiče už je to i takto dosti 

těžké a poznámky od lidí, kteří o nás 
nic nevědí, nám zrovna nepomáhají. 
I když musím přiznat, že člověk po-
stupem času trošku otupí a už si to 
nebere tak osobně.

Co si myslíte, že staršímu synovi 
nejvíce schází v této „lockdowno-
vé“ době?

Je to velmi těžké, chybí mu kontakt 
s okolním světem i spolužáky. Lu-
kášek rád chodí na vycházky, miluje 
vodu, bazény, zvířátka, a nyní nemů-
žeme v podstatě nic, kromě vychá-
zek.

Musí i děti s PAS nosit respiráto-
ry / roušky?

Děti s poruchou autistického spek-
tra mají výjimku z nošení roušek a 
respirátorů, ale pokud jdeme napří-
klad k lékaři, chvíli to Lukášek zvlád-
ne.

Myslíte si, že veřejnost má o dě-
tech a celkově lidech s autismem 
dostatečné informace, nebo je na 
ně pohlíženo jako na „jiné“?

V současné době je o lidech a dě-
tech s PAS již mnoho informací na 
internetu i v médiích, přesto si mys-
lím, že hodně lidí, stejně jako já dří-
ve, stále nemá o autismu mnoho po-
vědomí.

Je něco, co by se mohlo zlepšit, 
aby veřejnost věděla, jak se k li-
dem s PAS chovat?? 

Být milí, najít si cestu pomalými 
krůčky k dětem s autismem, neodsu-
zovat je, nekřičet a milovat je takové, 
jaké jsou.

Co byste poradila rodičům dětí s 
autismem?

Já sama vím, že i ten nejmenší po-
krok je pro nás jako zázrak.

Milujte své děti, věřte jim a buď-
te trpěliví. Věřím, že jednou nám to 
naše děti všechno vrátí. Naučily nás 
dívat se na svět z jiného pohledu. 
Jsou to čisté bytosti, nepodrazí nás. 
Jsou sice jiní, ale jsou naši a milují 
nás stejně tak, jako my je. Pevné ner-
vy, mnoho pokroků, i ty malé krůčky 
mohou do budoucna udělat veliké 
věci. Mnoho sil do dalších let.

Co je autismus?
Autismus u dětí se projevuje před jejich 

třetím rokem věku. Jedná se o vroze-

nou mentální poruchu dítěte (mozkové 

funkce). Příznaky autismu se u každého 

jedince liší v závislosti na typu postižení. 

Mezi obecné příznaky autismu patří stále 

se opakující vzorce chování, sociální od-

loučení a špatné verbální dovednosti.

2. duben je ve světě vyhlášen jako 

Světový den porozumění autismu. 

Jednotícím prvkem pro tento den je 

modrá barva, jakožto barva symbolizují-

cí porozumění a schopnost navzájem se 

poznávat a komunikovat. Do této barvy 

se zahalují nejen jednotlivci, ale také se 

modře nasvěcují budovy po celém světě, 

které se do akce zapojují.

Syn má autismus, ale naučil mě
dívat se na svět z jiného pohledu
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Jihlavský závod Enviropol je 
přední zpracovatel elektroodpa-
du v celé střední Evropě. Závod 
zpracovává vysloužilé drobné 
elektro jako jsou mobily, počítače, 
klávesnice, monitory, mikrovlnky, 
tiskárny, rychlovarné konvice, fé-
ny a další. Zkrátka dokáže udělat 
ze starého nové.

Díky inovacím a vlastnímu vývo-
ji Enviropol efektivně využije až 95 
procent vysloužilého elektra. Zpra-
cuje až třicet tisíc tun elektroodpadu 
ročně.

„Kdyby zpracovatelský závod jako 
je ten náš neexistoval, co by se s tímto 
odpadem dělo? Ležel by na skládkách, 
což by byla obrovská škoda, a také vel-
ké zatížení pro životní prostředí,“ řekla 
manažerka fi rmy Pavla Marušová.

Enviropol dokáže za rok uspořit 
planetě tolik vody, kolik je spotře-
bováno při 19 milionech sprchová-
ní. Vyplývá to z environmentální-
ho vyúčtování fi rmy, což je přesný 
výpočet přínosu pro životní prostře-
dí, který vznikl na základě zajištění 
zpětného odběru a recyklace.

„Při samotné výrobě drobného elek-
trozařízení je životní prostředí zatěžo-
váno velkou spotřebou vody. Enviropol 
díky recyklaci elektrospotřebičů dove-
de tuto spotřebu vody snižovat. Celko-
vě se jedná o úsporu 1,4 milionu metrů 
krychlových vody. Tato čísla nás velice 
těší,“ spočítala Pavla Marušová s tím, 
že to ale není všechno.

Enviropol díky zpracování vy-
sloužilého elektrozařízení umí ročně 
uspořit také 32 milionů litrů ropy. 
„Úspora takového množství se rovná 
spotřebě stejného množství potřebného 
k ujetí 472 milionů kilometrů v běž-
ném osobním autě,“ přiblížila šé� a 
závodu.

Investice: 
Sprinklery a Smasher

Enviropol během posledních let 
investoval desítky milionů korun 
do opatření proti požárům. Až osm 
tisíc litrů vody se za jedinou minu-
tu dokáže valit z nových sprinklerů, 
které jsou nainstalovány ve sklado-
vacích boxech.

Na poloautomatický hasicí sys-
tém se mohou připojit hasiči a tím 
konstrukci střechy ochránit před 
požárem. „V okamžiku, kdy je pod 
střechou více než 74 stupňů, sprinkler 
se otevře, tím naruší tlak v celém systé-
mu a tlakový spínač v čerpadlech začne 
nabírat a posílat do systému neuvěřitel-
né množství vody. Za jedinou minutu z 
celkem 272 hlavic vytryskne osm tisíc 
litrů vody,“ popsala Marušová s tím, 
že voda rozžhavený elektroodpad 
ochladí a zabrání tak šíření požáru.

V jedné z hal byla navíc nainstalo-
vána nová linka na předtřídění elek-
troodpadu za pětadvacet milionů 
korun. Srdcem celé linky je otáčivý 
obří buben s názvem Smasher. „Spo-
lu se sprinklery jsou to dvě nová velká 
opatření proti vzniku požáru. Díky 
tomu, že se materiál při průchodu lin-
kou rozbije z něj můžeme efektivněji 
vyndavat baterie. Při následném skla-
dování takto upraveného elektroodpa-
du se snižuje riziko požáru,“ vyjádřila 
se vedoucí závodu.

Recyklaci akumulátorů 
nikdo neřeší

Výrobci elektrozařízení se primár-
ně věnují zejména vývoji nových a 
výkonnějších akumulátorů. Recyk-
laci nebo další manipulaci po skon-
čení životnosti výrobku nikdo pří-
liš neřeší. Tím, jak se při prodejích a 
následně i v odpadu zvedá množství 
zařízení napájených akumulátory, je 

Enviropol investoval do opatření 
proti požárům desítky milionů

Díky SMASHERU dokáže Enviropol vysloužilý elektroodpad lépe třídit.

Poloautomatický hasicí systém, na který 
se mohou připojit hasiči.   (PI-j04-14D)

Vytříděný elektroodpad.

P R A C U J T E  P R O  E N V I R O P O L

BEZPEČNÁ 
A EKOLOGICKÁ

RECYKLACE
ELEKTROODPADU

GENERÁLNÍ PARTNER FC VYSOČINA

Více informací na:

www.enviropol.cz

Chcete pracovat v bezpečném prostředí na 
nejmodernější recyklační lince na zpracová-
ní elektroodpadu v Evropě? Chcete stabilní 
práci v regionu za nadstandardní platové 
ohodnocení? Pak hledáme právě Vás!

Volné pozice pro závod v Jihlavě:
 Obsluha hydraulické ruky s drapákem/strojník
 Obsluha nakladače a kontejnerového vozu
 Technolog výroby
 Řidič vysokozdvižného vozíku/skladník

f   Enviropol Jihlava

zvýšená pravděpodobnost výskytu 
incidentů při manipulaci a zpracová-
ní tohoto druhu elektroodpadu.

„Do našeho závodu se spotřebiče 
dostávají k recyklaci již na konci své 
životnosti, kdy jsou často mechanicky 
poničené, případně s obsahem akumu-
látorů, které jsou již za hranicí svojí 
životnosti,” přiblížila Pavla Marušo-
vá. Z toho pak pramení rizika zaho-
ření, kterým je Enviropol při zpraco-
vání vystaven.

„Netýká se to jen našeho závodu, 
podobné problémy řeší zpracovatelé 
elektroodpadu po celé Evropě. Rizi-
ka se samozřejmě snažíme co nejvíce 
minimalizovat, a to jak s ohledem na 
bezpečnost našich zaměstnanců, ško-
dy na majetku, tak i z důvodu ome-
zení negativních vlivů vůči obyvate-
lům města Jihlavy,” uzavřela šé� a 
Enviropolu.
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STAŇTE SE NAŠÍM KOLEGOU VE SWOBODA CZ V JIHLAVĚ.

Swoboda CZ s.r.o., Hruškové Dvory 60, 586 01 Jihlava  l  tel.: 739 584 584  l  e-mail: prace@swoboda.com  l  www.swoboda.com

NABÍRÁME 

VÝROBNÍ DELNICE 

A DELNÍKY

Swoboda CZ s.r.o. byla 
založena jako první dceřiná 
společnost německé rodin-
né fi rmy Swoboda KG. Již od 
roku 1994 v průmyslové zó-
ně vyrábíme špičkové elek-
tromechanické komponenty 
určené převážně pro auto-
mobilový průmysl. Jedná 
se například o komponenty 
pro automatické převodov-
ky, senzory,  části brzdných, 
parkovacích či zámkových 
systémů nebo také prvky 
pro technologie AdBlue. 

Součástky jsou určeny pro 
osobní i užitkové vozy. 

Kromě výroby komponen-
tů pro automobilový a ener-
getický průmysl se věnuje-
me také konstrukci a stavbě 
výrobních linek pro závody 
skupiny Swoboda po celém 
světě. Důraz klademe nejen 
na kvalitu a přesnost našich 
zařízení, ale především na 
jejich bezpečnost. 
Kvůli vysokým požadavkům 
našich zákazníků a technic-
ké náročnosti našich výrobků 
máme v závodě v Jihlavě také 
specializovanou laboratoř a 

měrové středisko s 3D měří-
cími technologiemi. To nám 

umožňuje pravidelně moni-
torovat a kontrolovat kvalitu 
našich výrobků.
Společnost v současnosti 
zaměstnává v Jihlavě a Pol-
né téměř 700 osob na pře-
vážně technických pozicích. 
Díky našim zaměstnancům a 
jejich přístupu k práci rost-
la kvalita našich výrobků i 
důvěra našich zákazníků. 
Proto bylo časem nezbyt-
né rozšířit výrobní závod v 
průmyslové zóně v Jihla-
vě a následně postavit dal-
ší výrobní halu mimo Jihla-
vu. V květnu 2021 to bude 

rok, co jsme zahájili sério-
vou výrobu ve zcela novém 
závodě v Polné. 
Uplatnění u nás nacházejí 
konstruktéři, technici s elek-
tro vzděláním, programáto-
ři, technologové, specialisté 
v oblasti kvality a projek-
tového řízení. S rostoucím 
objemem sériové výroby 
také neustále probíhá nábor 
nových kolegů a kolegyní do 
výrobního oddělení v Jihlavě i 
Polné. Své budoucí pracoviš-
tě si u nás můžete po před-
chozí domluvě také prohléd-
nout.  (PI-j04-12D)

Swoboda - nadšení pro techniku a technologie



 STRANA  14 Inzerce JN – DUBEN  2021



 STRANA  15 Inzerce JN – DUBEN  2021



 STRANA  16 Zábava / Inzerce JN – DUBEN  2021

Denně jimi procházíte, píše-
te je na obálky dopisů. Víte ale, 
po kom se jihlavské ulice jmenu-
jí? Avšak pozor, třeba taková uli-
ce Holíkova není ani po jednom 
z vynikajících československých 
hokejistů Jaroslavu či Jiřím Holí-
kovi, ale po barokním ovocnáři. 
Ostatně, ověřte si své znalosti v 
našem kvízu.

1. Tyršova ulice je pojmenována 
po:

a) slovenském malíři
b) zakladateli tělocvičného hnutí 

Sokol
c) zakladateli knižního vydavatel-

ství

2. Roman Havelka byl:
a) český akademický malíř
b) český básník
c) slovenský politik

3. Ulice Vrchlického je pojmeno-
vána po českém básníkovi a spiso-
vateli. Jaké je jeho křestní jméno?

a) Jaroslav
b) Jaromír
c) Jan

4. Milan Rastislav Štefánik, 
jehož jméno nese jedno jihlavské 
náměstí, byl vojenské hodnosti:

a) plukovník
b) kapitán

c) generál

5. Evžen Rošický byl:
a) spisovatel a učitel
b) architekt
c) atlet a novinář

6. Božena Němcová byla rodným 
jménem:

a) Božena Panklová
b) Barbora Novotná
c) Barbora Panklová

7. Kterou z ulic v Jihlavě nena-
jdete?

a) Štefánikova
b) Chelčického
c) J. V. Prchala

8. Ulice Mahenova je pojmeno-
vána po:

a) českém malíři
b) českém básníkovi
c) českém hudebním skladateli

9. S. K. Neumann byl:
a) slovenský malíř
b) český básník
c) německý básník 

10. Jan Zrzavý byl:
a) účastníkem sametové revoluce
b) malíř a představitel avantgardy
c) český generál

11. Jan Neruda nebyl:

a) malíř
b) divadelní kritik
c) básník

12. Po Leoši Janáčkovi je v Jihla-
vě pojmenováno:

a) náměstí
b) ulice
c) škola

13. Petr Chelčický žil zhruba v 
letech: 

a) 1790 - 1850
b) 1945 - 2000
c) 1390 - 1460

14. Jaké náměstí byste v Jihlavě 
hledali marně?

a) Náměstí Zachariáše z Hradce
b) Minoritské náměstí
c) Náměstí Svobody

15. F. X. Šalda byl:
a) literární kritik a spisovatel
b) zpěvák a skladatel
c) malíř

16. Knihu Zapomenuté světlo 
napsal autor, po němž je pojme-
nována jedna z jihlavských ulic. 
Byl to:

a) František Palacký
b) Karel Havlíček Borovský
c) Jakub Deml

17. Edvard Beneš byl:

a) první československý prezident
b) druhý československý prezident
c) třetí československý prezident

18. Hana Kvapilová byla:
a) česká operní pěvkyně
b) česká divadelní herečka
c) česká spisovatelka

Kolik jste měli správných odpo-
vědí?

13-18
Je vidět, že se vyznáte nejen v Jih-

lavě, ale i v historii. Gratulujeme. 
Můžete „z fleku“ dělat průvodce/
průvodkyni Jihlavou svým přátelům. 
Jistě budou mile překvapeni, co vše 
jim povíte.

12-6
Ještě máte nějaké mezery, ale nic 

není ztraceno. Jistě jste v tomto kví-
zu zjistili, co jste ani nevěděli a příště 
už z vás budou naprostí znalci histo-
rie a jihlavských ulic.

5 a méně
Nejspíš nejste rodilí Jihlaváci nebo 

jste na hodinách dějepisu nedávali 
příliš pozor. Zkuste si kvíz zopako-
vat. Jestlipak bude vaše skóre v dru-
hém kole lepší? -dv-

Kvíz – kvíz – kvíz – kvíz – kvíz - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz  - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz - kvíz 

Správné odpovědi: 1b, 2a, 3a, 4c, 5c, 6b, 
7a, 8b, 9b, 10b, 11a, 12b, 13c, 14a, 15a, 
16c, 17b, 18b

Víte, po kom jsou pojmenované ulice Jihlavy?
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Šest zdravotníků z oddělení in-
tenzivní péče v Nemocnici Jihlava 
napsalo lidem „venku“ vzkaz, kde 
je nabádají, aby v rámci ochra-
ny nejen vlastního zdraví nosili 
respirátory.

Lidé se se vzkazem na sociálních 
sítích ztotožnili, našli se však i 
takoví, kteří jej kritizovali.

Jaroslav Zeisberger: To jsou 
doktoři? Neúčinné respirátory, 
které zapříčiní právě to, že doktora 
potřebovat budem? Jste normální?

� � �
Kopros Standa: Kolik vám za to-

hle zaplatili?
� � �

Miroslav Arimmir Mátl: Super 
reklama, ne raději budu dýchat 
čerstvý vzduch, děkuji.

� � � 
Hanka Matoušková: Zdravím. 

Držte se. Byla jsem hospitalizová-
na v nemocnici v Jihlavě a moc si 
Vás všech vážím. Obětavost, las-
kavost, vstřícnost. Patří Vám všem 
velké díky.

� � �
Kateřina Valentová: Většina 

zdravotníků není v práci jen 12 
hodin!!!!! Když je hodně práce, 
klidně jsme tam i déle, abychom si 
všechno předali, pomohli si. Takže 
je možné, že tento transparent vy-
ráběli mimo pracovní dobu. Ne-
skutečné tahle nenávist. Však kdo 
nezažije, nepochopí.

� � �
Martina Mokrá: Všem hejtařům 

- přijďte, klidně si to s Vámi vymě-
níme. A jsem zvědavá, co budete 
po 1 dvanáctce říkat.

Kolegyně Vám tímto chtěly říci, 
že na Vás všechny i hejtaře myslí 
a když se náhodou objevíte v ne-
mocnici, udělají vše, aby Vás za-
chránili!! Holky jste borky.

� � �
Marie Jakubcová: Já Vám držím 

palce a mooooc moooc děkuji za 
záchranu manžela!!!!!! Vyjde-li vše 
a ve čtvrtek nastoupím do práce, 
přijdu osobně poděkovat!! Díky 
moc!!!

� � �
Jaroslav Jandera: Zdravotníci 

respekt, ale ochranu pouze k ná-
vštěvě do nemocnice a do domova 
důchodců k ochraně rodičů a pra-
rodičů! Nestrašte lidi!

� � �
Miloš Kocour: Vy že jste zdra-

votníci? Nebo máte jen půjčené 
oblečky na hloupou kampaň? Mys-
líte si, že respirátor nám venku po-
sílí imunitu? O tom jste se opravdu 
učili? Nebo vám peníze zatemni-
ly mozek? Jste součástí šaškárny a 
měli byste se za své výroky stydět!

� � �
Petr Surovčák: Sestřičky držte 

se! Jsme bohužel ve společnosti, 
ve které je hodně zabedněných a 
hloupých lidí, kteří to stejně ne-
chápou a budou akorát porušovat 

Pracovníci jihlavské JIPky poslali vzkaz

opatření a vysmívat se nám zdra-
votníkům.

� � �
Michal Orlík: Jak tu čtu ty ko-

mentáře, tak mám pocit, že rok za-
vřených škol mělo dalekosáhlejší 
následek a ovlivnilo to několik ge-
nerací! Tolik hlouposti pod jedním 
příspěvkem se jen tak jinde nena-
jde. Zdravotníkům palec hore.

� � �
Miloslav Král: Zdravotníkům 

patří poděkovat za jejich pracovní 
nasazení. Je potřeba si uvědomit 
jednu důležitou věc, zdravotník 
zastane práci třeba za pokladnou 
nebo ve fabrice, ale dělníci už práci 
zdravotníka nezastanou. Nám leží 
v nemocnici děda a na práci dok-
torů a zdravotnickýho personálu 
si nemůžu stěžovat. Určitě bych do 
tohohle příspěvku netahal politiku, 
protože s tím nemá co společnýho.
 -dv-

ZDRAVOTNÍCI z JIPky vzkazuji: Noste respirátory! Foto: Nemocnice Jihlava

V průběhu dubna se mohou rodiče 
s dětmi zabavit při soutěži Veliko-
noční putování. Soutěžící si mohou 
od 1. dubna vyzvednout soutěžní 
kartičky na Městském informačním 
centru (MIC) s vchodem z Masary-

kova náměstí a po absolvování veli-
konoční trasy vyhrát spoustu zajíma-
vých cen.

Na deseti stanovištích po celé Jihla-
vě vás čeká nejenom velikonoční vý-
zdoba, ale také soutěžní úkol, který 

V PÁVOVĚ na otočce MHD například soutěžící narazí na tento krásně veliko-
nočně ozdobený strom s mnoha vyvedenými dřevěnými zajíčky a slaměnými figu-
rami.  Foto: Jiří Varhaník 

Město připravilo pro rodiče s dětmi 
Velikonoční putování

MAPA jednotlivých stanovišť soutěže Velikonoční putování.  Foto: město Jihlava

musíte splnit a zaznamenat do kar-
tičky. Tři zastavení jsou v centru Jih-
lavy, další například ve Starých Ho-
rách, Pávově nebo Horním Kosově. 

Vyplněnou kartičku je třeba ode-
vzdat do 30. dubna zpět na MIC. Po 
skončení soutěže vylosujeme 10 vý-
herců hlavní ceny. -tz-
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Zdá se, že z prostranství před Děl-
nickým domem se stane náměstí 
Almy Rosé. Na sociálních sítích se 
na toto téma strhla zajímavá diskuze: 

Lenka Straková: Takže ono to 
jako fakt bude... a Almy Rosé... byd-
lím tady od narození, v dějepise jsem 
dobrá, ale za celých 67 let jsem o 
téhle ženě neslyšela.

Miroslav Čejka: Díky, pěkný 
počin, včetně připravované revitali-
zace toho dnes totálně nezvládnuté-
ho prostoru. Už se těším!

Marie Volavková: No nevím, 
nelíbí se mi, jak chcete pojmenovat 
náměstí před Dělňákem. Pro nás to 
bude vždycky Dělňák.

Tereza Kafková: Já jsem z Almy 
nadšená, tuze ráda o ní budu vyprá-
vět svým kamarádům z jiných měst 
a zemí, i když ji předtím neznali. Je-
jí odvaha mě inspiruje a snad bude 
inspirovat i jiné.

Jitka Paculová: Budovat v tomto 
místě „náměstí“ a posezení na kávu?? 
Tak to je trochu mimo, ne? Kdyby 

raději něco udělali s centrem-náměs-
tím, aby nebylo vylidněné…

Miroslava Mirí Tůmová: Proč 
se nemůže jmenovat DĚLNICKÉ 
náměstí? Každý hovorově řekne 
„jdu na Dělňák“ nebo „k Dělňáku“, 
ale „jdu na náměstí Almy Rosé“ je 
za 1. dlouhé, za 2., že byla dcera G. 
Mahlera, neznamená, že byla Jih-
lavačka, když žila v Rakousku a tak 
významná osobnost to pro Jihlavu 
nebyla. Nebo se bude říkat „jdu na 
rosák“? To je blbý i nedůstojný, ne?

Michal Semotán: Nijak zvlášť 
bych tu část ulice, která dříve byla 
náměstím, avšak dnes již není, nemě-
nil. Proč se vracet k dřívějšímu a věč-
ně měnit názvy.

Pokud chceme vrátit vzhled minu-
losti - aby se to nezvrhlo v zatopení, 
praryby a trilobity.

Tomáš Bezfalda Blažek: Tak 
znovu: nebylo by lepší nejprve 
vybudovat parkovací dům u cent-
ra a zanechat tohoto urbanistickeho 
inženýrství a věnovat se věcem pro 
město opravdu užitečným??? -vd-

Z Žižkovy ulice náměstí?

Zastupitelé na svém zasedání schválili pojmenování ulice Jasmínová v loka-
litě Horní Kosov. Schváleno bylo také pojmenování ulice Hůlová, která se 
nachází v katastrálním území Helenín.

Novou ulici Jasmínovou najdeme po levé straně ulice Rantířovská, směrem 
z centra, kde se realizuje nová výstavba rodinných domků, jedná se o urba-
nistický návrh zástavby „Rantířovská - Jih“ magistrátu.

Rada doporučila zastupitelstvu seznam nových navrhovaných ulic pro 
oblasti budoucí zástavby v Jihlavě. Pro lokalitu Na Dolech to jsou názvy:

Gellnerova - František Gellner, český básník, prozaik, novinář, karikaturis-
ta a malíř. Autor básnických sbírek Po nás ať přijde potopa, Radosti života.

Holečkova - Josef Holeček, český prozaik a novinář, který je autorem zná-
mé románové kroniky Naši, v níž zachy-
cuje život obyvatel na jihočeském ven-
kově. Známá je i jeho překladatelská 
činnost.

Horova - Josef Hora, český básník, prozaik, literární kritik, překladatel a 
žurnalista Rudého práva, Českého lidu a autor sbírky Struny ve větru, Tvůj 
hlas.

Myslivečkova - Josef Mysliveček, český skladatel, který většinu života pro-
žil v Itálii, kde ho nazývali božský Čech. Nejznámější dílo Abrahám a Izák.

Raisova - Karel Václav Rais, český prozaik, autor románu Zapdalí vlastenci 
a Západ.

Rybova - Jakub Jan Ryba, český skladatel, který jako první skládal písně na 
české texty. Všem známý vánoční mší Hej, mistře, vstaň bystře. 

Pro lokalitu Bedřichov jsou navrhovány ulice Rudná, Stříbrná, Na Šachtách.
Průmyslová zóna Bedřichov má v návrhu názvy Dřevařská a U Pily. Navr-

hované pojmenování ulic v lokalitě Handlovy Dvory je Jižní svahy, Mezi 
Dvory, Vltavská, U Strže, V Zeleni. -vk-

V Jihlavě vznikly nové ulice: 
Jasmínová a Hůlová

Z Novin jihlavské radnice v roce 2001

Psalo se před 20 lety

Giuli da Iglavia: Proč je furt 
všechno černé? Vždyť to vypadá jako 
krematorium, viz City Park a ta pří-
šerná krabice na Pelhřimovské... Asi 
aby tam v létě víc pražilo... Achich 
jo...

Marie Dundáčková: Je to hrůza ta 
Havlíčkova ul. Kousek od historic-
kého centra taková moderna. A dole 
zase staré domy! Každá pes jiná ves.

Petra Malina Malíková: Takovej 
jako druhej Prior.

Kateřina Slavětínská: Jsem ráda, 
že se budova vylepší, ale ta černá 
barva mi také nesedí... Chtělo by to 
něco malinko optimističtějšího, ale-

spoň za mě. A hlavně se věnovat i 
místu z druhé strany této budovy...
Tam bývá neuvěřitelný nepořádek.

Jakub Skočdopole: Ten banner 
tam vážně je a bude dlouhodobě? A 
barva? Je to jak v té 20 let staré pís-
ničce od punkové kapely Mimorit-
mus „Šedý lidi, šedý domy, všechno 
má tu odstín šedi...“

Zuzana Bartošová: Přijde mi to 
pořád stejný, jen se změnila barva 
fasády a přibyla obrazovka/banner. 
Barvou fasády to opravdu připomíná 
Prior, což asi nikdo nechceme, když 
se snažíme vzhled Prioru už několik 
let změnit.

Billa dostane nový kabát, bude 
zde například drogerie či lékárna

Ze sociálních sítí

VIZUALIZACE ukazuje, jak bude vypadat objekt po přestavbě. Svojí architektu-
rou má zapadat do koncepce města, které chce z Havlíčkovy ulice udělat městský 
bulvár.  Zdroj: OC Jihlava

PROSTOR před Dělnickým domem se stane náměstím.  Foto: jihlava.cz
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Zaječí skok je nejstarší pří-
rodní rezervace v jihlavském 
okrese. Tento titul získala plo-
cha o rozloze 2,2 hektaru v roce 
1933. 

Navštívit ho rozhodně stojí 
za to. 

Veronika Dawidowicz ז

Vzhůru na výlet
Výlety do přírody jsou i v době 

„lockdownu“ povoleny, proto si mů-
žete vyjít do blízkého okolí a obje-
vovat jeho krásy. Jedním takovým 
místem je Zaječí skok. Jak se k němu 
dostat a jaké příběhy se k němu pojí? 
Vše se dozvíte z našeho výletu, který 
jsem absolvovala s přáteli i mým pě-
tiletým synem. 

Náš startovní bod byl vedle fotba-
lového hřiště v Rantířově. Je páteční 
odpoledne, slunce sice krásně svítí, 
ale nějak nám nedošlo, že cesta za 
krásami přírody a historií bude pro-
tkaná ledem, sněhem i blátem. Z po-
hodového výletu se proto stala cel-
kem slušná cesta za dobrodružstvím.

Po turistické značce směrem k Za-
ječáku zdoláváme jako první překáž-
ku zledovatělý kopec ve směru shora 
dolů. Paradoxně nejsnáze se s touto 
výzvou pere nejmladší člen výpra-
vy. My ostatní se musíme přidržovat 
všech přilehlých větviček či kořenů 
stromů a z pohledu přihlížejících to 
jistě musí vypadat opravdu vtipně. 
Trošku celá situace připomíná scén-
ku z filmu Sněženky a machři, kdy 
Michal Suchánek stál poprvé na ly-
žích.

Celkem pěkný kus je cesta velmi 
příjemná, pohodová a pohled na 
rozvodněnou řeku Jihlavu uklidňují-
cí. Užíváme si každou chvíli na čer-
stvém vzduchu, včetně těch, kdy se 
brodíme slušnou vrstvou bahna.

Je krásné sledovat, jak se různé 
úseky cesty liší. V údolích a místech, 
kam dopadají stíny stromů, leží sníh 
a led. V místech, kam si slunce našlo 
cestu, jsou nemalé nánosy bahna. 

Jeden takový bahnitý úsek nás čeká 
i před pomyslnou cílovou rovinkou. 
Tady jsem ráda za mužský dopro-
vod, který si bere na starosti mého 
potomka. V kluzkém terénu mám 
totiž problém sama se sebou.

Přesto jsme se po menších bahen-
ních lázních „vyškrábali“ na Zaječí 
skok. Ten výhled opravdu stojí za 
to. „Páááni,“ zazní z úst pětiletého 
účastníka výletu a mě moc těší, že 
z výhledu je nadšený i on.

Krajinu máme jako na dlani, a tak 
je namístě povědět si, jak se vlastně 
v kameni kousek od nás objevil otisk 
koňské podkovy a jak vznikl název 
Zaječí skok.

Proč Zaječí skok?
Legenda, která se k této rezerva-

ci váže, se vypráví dětem z Jihlavska 
snad již na prvním stupni základní 
školy. Většinou se sem totiž vydávají 
na výlety. I já si ji pamatuji dodnes.

V nedaleké vesnici Plandry žil kdy-
si rytíř, který se ke svým poddaným 
choval opravdu velmi krutě. Mezi jeho 
největší zábavu patřily hony a štvanice. 
Nejraději měl takové, kdy mohl sedlá-
ky honit po polích jako tu divou zvěř.

Jeho poddaní ho za to nenáviděli a 
rytíř z okolí se mu vyhýbali.

Jednou na podzim prý tento krutý 
člověk zaháněl nudu a špatnou náladu 
pitím, když ho najednou popadla ne-
skonalá potřeba vyrazit na lov.

Svolal tedy čeledíny, naskočil na koně 
a vyrazil do přilehlých lesů a polí. Ni-
kdo z družiny si nedovolil svému páno-
vi oponovat, a tak jej pokorně následo-
vali.

Na konci vsi potkala družina starce. 
Nohy mu nesloužily a opíral se o hůl. 
Krutý rytíř neměl slitování s nikým, a 
tak starce zahnal několika ranami bi-
čem mezi ostatní nadháněče. 

Stařec s veškerým vypětím sil pravil: 
„Bůh tomu chce, že dnes ulovíme to 
strašné zvíře!“ 

Když dorazila družina do lesa, štva-
nice započala. Lesem se rozléhal zvuk 
lesních rohů a volání lovců. Rytíř se do-
stával „do ráže“ a unavené nadháněče 
pobízel tvrdými ranami bičem. Tak 
došlo i na nebohého staříka. Padl před 
pánem na kolena a ten jej ve vzteku 
bez milosti přejel koněm. Tehdy stařík 
vydechl naposledy. 

V tom okamžiku se před rytířem roz-
běhl velký zajíc. Přišla rytířova chvíle 
a začal zajíce pronásledovat. Ten však 
doběhl ke skalní stěně, která se příkře 
svažuje k řece Jihlavě. Už neměl jinou 
možnost, než před krutým lovcem sko-
čit dolů do údolí.

Rytíř zaslepen touhou po kořisti již 
nezvládl koně včas zastavit a i on se se 
svým ořem zřítil do hlubin údolí, kde 
skonali. Od té doby se skále říká Zaječí 
skok.

Na skalisté vyhlídce nad řekou 
je ještě dnes velmi dobře viditelný 
otisk podkovy rytířova koně.

Tragická událost
Rytíř si možná takový konec za své 

kruté chování k lidem i zvířatům za-
sloužil. Nicméně kousek od impo-
zantní vyhlídky na údolí řeky potkal 
špatný konec i tři nevinné děti.

Vydáváme se tedy od skaliska smě-
rem dolů do údolí po proudu řeky 
Jihlavy. V jednom jejím záhybu nará-
žíme na kamenný památník. V těch-
to místech dříve býval říční brod a já 
opět „tahám z rukávu“ další příběh a 
vyprávím o tom, jak se jednoho srp-
nového dne roku 1698 krajinou pře-

NáPiS na pomníku: Roku 1698, dne 
17. srpna, Petra Lehrla, městského pas-
týře v Jihlavě tři vlastní děti Petr Pavel, 
David a Marta, přicházeje od Vyskyt-
né, zde spadly do vody a své životy zde 
nechaly. Bůh buď milostiv jejich duším. 
Jda kolem, pomodli se za ně a popřej 
jim věčný klid.

Jaká tajemství skrývá „Zaječák“

hnala bouře. 
Není přesně známo, co se tehdy 

stalo, ale řeka, která byla po bouři 
divočejší než jindy, zde vzala životy 
třem dětem městského pastýře Petra 
Lehrla. 

Původně prý byl památník umís-
těn na druhém břehu řeky, ale ztratil 
se. Nalezen, vyloven a přemístěn na 
protější stranu byl až ve třicátých le-
tech při těžbě písku. 

Po výkladu se rozhodneme vydat 
se zpět cestou podél řeky, kde má 
vést něco jako „turistický chodník“.

Po chvíli zjišťujeme, že zmíněná 

cestička tudy asi vede pouze v ob-
dobí, kdy řeka není tolik rozvodně-
ná. Ve sněhu jsou pouze naše stopy 
a otisky srnčích kopýtek. No, tak to 
má syn alespoň jako naučnou stez-
ku, pomyslím si.

O pár minut později jsem opět 
vděčná, že na výletě nejsem sama. 
Přelez strom, přeskoč díru, podlez 
strom. Dobrodružství jak se pat-
ří. Nicméně se poctivě zabahnění a 
nadšení úspěšně z výletu vracíme. 
Dospělí utahaní, avšak nadšení, dítě 
taktéž nadšené, ale oproti nám nabi-
té energií…  Foto autor

NaPříč stoletími je na vyhlídce Zaječí skok stále dobře viditelný otisk kopyta 
koně, jenž se se svým rytířem zřítil do údolí během lovu.  



Člověk musí věnovat cestě maximální pozor-
nost, předvídat situace v silničním provozu 
a k tomu všemu vám ještě stoupne adrenalin, 
říká Jaroslav Vrzáček, řidič sanitky Červené-
ho kříže.

Veronika Dawidowicz ז

Co obnáší vaše práce?
Spočívá jednoduše řečeno v bezpečném pře-

vozu pacientů z bodu A do bodu B. Směrodat-
ně především dialyzovaných pacientů, kteří mají 
potíže s ledvinami. Pracuje jim už bohužel jenom 
jedna nebo v nejhorším případě žádná. Tito lidé 
musí co nejdříve na transplantaci, která se může 
uskutečnit až tehdy, když se najde vhodný dárce 
nebo mladý člověk, kterému pár hodin předtím 
vyhasl život.

Jak jste se k této práci dostal?
Zhruba před třemi lety jsem hledal práci. 

Kuchařina, kurýrní služba či rozvážka jídel už mě 
nejen nebavily, ale hlavně mě žádným způsobem 
nenaplňovaly. 

Řekl jsem si, že se chci se zaměstnáním posu-
nout dál, a přemýšlel jsem, co by mě mohlo 
bavit. Zašel jsem se zeptat na místní sídlo sanitek 
(oblastní spolek Český červený kříž) a zjistil si vše 
potřebné.

Musel jste si dodělávat nějaké vzdělání?
Po úspěšném složení zkoušek, které byly zakon-

čeny zdravotním (záchranářským) kurzem, jsem 
byl přijat. Tuto práci nemůže dělat každý. Je 
potřeba především absolvovat výše zmíněný kurz. 
Samozřejmostí je také vlastnit řidičský průkaz 
alespoň skupiny B.

Původně jsem si myslela, že jezdíte tzv. 
„rychlou“, ale vyvedl jste mě z omylu. V čem je 
tedy rozdíl?

Rozdíl je to v tom, že my jsme vedeni jako DZS 
(Dopravní zdravotní služba), a i když jsme v Inte-
grovaném záchranném sboru jako záchranka, 
policie a hasiči, tak k vážnějším případům nejez-
díme, pokud tomu není z nějakého ojedinělého 
důvodu jinak.

Rychlá, neboli záchranka, jezdí k případům a 
málokdy někoho převáží nebo odváží. Proto jsme 
tu my, něco jako jejich bratři, a úzce mezi sebou 
spolupracujeme. Někdy nás volají na pomoc, aby-
chom je zastoupili u méně závažných případů 
nebo když potřebují volnou sanitku.

Jezdíte i k akutním případům?
Dá se říct, že ano. Nechci to žádným způsobem 

přivolávat, ale když se stane hromadná nehoda, 
srazí se autobus či vlak nebo dojde k jiné fatální 
události, kde je zraněno více lidí, je formou IZS 
vyhlášen tzv. ‚trauma plán‘, a když to přeženu, tak 
je v takové situaci dobrá každá ruka a noha, sani-
tek nevyjímaje. Je tedy jasné, že i my „valíme“ k 
neštěstí na majáky a houkačky, když je potřeba.

Jaký je to pocit, řítit se silnicí za zvuku sirény 
a blikání majáků?

Dobrá otázka. Je to minimálně třikrát větší zod-
povědnost za volantem. Člověk musí věnovat 
cestě maximální pozornost, předvídat situace v 
silničním provozu a do toho všeho vám stoupne 
adrenalin.

Co třeba řidiči? Dávají přednost, když jede 
sanitka?

Čekal jsem, že se na to zeptáte. Abych prav-
du řekl, tak ze 70 % jsou řidiči uvědomělí. Co 
mohu soudit z mého pohledu a zatím jen dvou-
leté praxe za volantem sanitky, tak jsou řidiči, kte-
ří uhnou, přizastaví na pravou stranu komunikace 
a dají přednost, v ojedinělých případech dokon-

Někteří jedinci mají na silnicích
potřebu se se sanitkou předhánět

ce vytvoří tzv. ‚záchranářskou uličkou‘, abychom 
mohli projet.

No a pak jsou tady ti horší, sváteční řidiči, kteří 
nevěnují pozornost řízení, nevnímají, co se kolem 
nich a především za nimi děje. Nevidí, neslyší 
anebo spíš nechtějí. 

Zažil jsem i to, že se mnou někteří jedinci 
naschvál závodili, překáželi mi v jízdě a ´vybržďo-
vali´.

Vozíte i pacienty, kteří mají nějaké komplika-
ce spojené s covidem-19?

Převážíme pacienty pozitivní na covid-19, ale 
i s podezřením na něj.  Přijedeme ve speciálních 
bílých oblecích, ochranou dýchacích cest a vlast-
ně celého obličeje pomocí respirátoru a štítu.

Vozíme také pacienty s tuberkulózou či s dýcha-
cími obtížemi, připojené na kyslík.

Bojíte se při převozu pacientů covid pozitiv-
ních, že byste se mohl nakazit?

Nebojím a jsem toho názoru, že lidé, kteří 
mají od malička silnou imunitu, v dospělosti 
dodržují životosprávu, dbají na zdravý život-
ní styl, pravidelně sportují a tělu dopřáva-
jí potřebné vitamíny a minerální látky každý 
den, se ani nemohou nakazit a prodělat koro-
navirus v horším stádiu. Takže k zamyšlení.

Je teď v „koronavirové“ době více práce? 
Je to nárazové, ale asi ano. Sloužíme nepřetržitý 

provoz, takže jsou dny, kdy se celý den honíme, 
nevíme kam dřív, nemáme čas se skoro ani najíst. 
Jsou ale i dny, kdy si na základně v klidu vypije-
me kafe a prohodíme pár slov. Podotýkám ale, že 
tohle se děje opravdu málokdy.

Co si myslíte o lidech, kteří ignorují napří-
klad nošení roušek, chodí demonstrovat na 
Václavák, pořádají tajné párty,…? 

Osobně jsem toho názoru, že demonstrace 
nemají žádný význam. Doma ať si každý dělá, co 
uzná za vhodné. Žijeme doufám stále ve svobod-
né zemi. Co se týče roušek a respirátorů, jsem 
zastáncem toho, aby se plně využívaly v nemoc-
nicích a v místech s větším počtem osob a skupin 
lidí.

Už jste někdy musel dávat třeba první 
pomoc?

Přiznám se, že první pomoc jako takovou ne, 
ale už mi například omdlela pacientka ve výtahu. 
Kdybych ji včasně nezachytil, upadla by na zem a 
k stávajícím zdravotním obtížím by si ještě navíc 
mohla rozbít hlavu, vyrazit zuby nebo zlomit jed-
nu z končetin. Naštěstí stačilo pomocí dlaně svě-

řenou paní poplácat po tváři a oslovit.

Zažil jste nějaký „výjezd“, který vám utkvěl 
v paměti?

Snad jen ty, u kterých rádoby řidiči nedávají 
přednost, nevidí nás ve zpětném zrcátku nebo nás 
třeba kvůli nahlas puštěnému rádiu neslyší. To 
věřte, že kolikrát dokáže v ten moment pořádně 
napumpovat žíly (smích).

Máte nějakou práci, o které sníte, nebo 
vydržíte v sanitce? 

Mohu s čistým srdcem na rovinu říct, že jsem se 
ve zdravotnictví našel a toto poslání vykonávám 
rád. 

I přesto, že mě tato práce baví, budu ji za pár 
měsíců měnit. Mé vysněné zaměstnání je totiž 
jiné a mám do něj teď zdárně namířeno. Po splně-
ní požadavků jsem byl úspěšně přijat k policii.
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Při cestě k pacientům, kteří jsou covid pozitivní, 
se řidiči sanitky vždy chrání nejen speciálními bílý-
mi obleky, ale i kompletní ochranou obličeje pomocí 
respirátoru a štítu.

Jaroslav jezdí ke svým pacientům s úsměvem. 
Jediné, co ho naštve, jsou neohleduplní řidiči.
 3x foto: archiv JV

Máte tip na zajímavý příběh, 
námět na článek nebo chcete 

vyjádřit svůj názor 
k aktuálnímu dění v Jihlavě? 
Neváhejte a ozvěte se na: 

732 506 053 

nebo napište na 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

2. 4. Pa MUDr. Policarová Marie Masarykova 445, Telč-Podolí, 588 56 Telč, 567 213 173

3. 4. So MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 776 645 079

4. 4. Ne MDDr. Procházková Martina Prodentica s.r.o., Křivá 1654/1, 586 01 Jihlava, 602 479 225

5. 4. Po MUDr. Kostková Monika Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 574

10. 4. So MDDr. Škoda Vít Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 588 61 Kostelec, 737 391 434

11. 4. Ne MUDr. Berková Marie sídliště Janštejn 172, 588 52 Horní Dubenky, 567 374 205, 567213373

17. 4. So MDDr. Štrejbarová Radka MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 445, 588 56 Telč, 567 213 173

18. 4. Ne MUDr. Šulc Milan Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 570

24. 4. So MUDr. Švandová Anselma Zrzavého 4259/12, 586 01 Jihlava, 604 246 650, 567 210 937

25.4. Ne MDDr. Trnková Zuzana S. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 666

Pohotovostní služba zubních lékařů  

je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 

na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – duben 2021

Astrologické okénko na duben

 Ilustrační obrázek: Pixabay.com

Období Berana
V sobotu 20. března nám Slun-

ce vstoupilo do znamení Berana a 
začalo astrologické jaro. V tento čas 
se již energie ze země vrací zpátky 
na povrch a příroda začíná ožívat. 
Můžeme vidět první jarní léčivé byli-
ny, které je vhodné použít na pročiš-
tění našeho těla. 

V čínské astrologii je jaro navíc 
spojeno s prvkem dřeva, které odpo-
vídá játrům, proto bychom se měli v 
tento čas zaměřit právě na ně. Byliny 
čistící játra přitom už začínají růst 
všude kolem nás. Jsou to především 
kopřiva, listy z pampelišky, sedmi-
kráska nebo také medvědí česnek, 
který si můžete přidat jak do polév-
ky, tak třeba i na chléb s máslem. 

Zároveň nezapomeňte omezit 
tučná a smažená jídla a samozřej-
mě alkohol! Naši předkové tento 
čas spojovali s obdobím půstu, kte-
rý předcházel Velikonocům a měl 
sloužit k očistě těla i duše. 

I proto je tento čas vhodný také na 
duchovní „očistu“, tedy na odpuštění 
a uspořádání si svých vztahů i věcí. 
Do nového začátku bychom měli 
přijít s čistou myslí i tělem, s čistým 

domem a dobrými úmysly.
Lidé narození ve znamení Bera-

na mají ohromnou energii, jsou kre-
ativní, schopní, rychlí a vždy jsou o 
nějaký ten krok napřed před ostatní-

mi znameními zvěrokruhu. Mají dar 
vidět do budoucnosti, a umí se proto 
chytit každé příležitosti a být úspěš-
ní. Mají výborné nápady a nebo-
jí se experimentovat, jelikož vědí, že 
odvážnému štěstí přeje. Nesnáší nudu 
a také od svého partnera očekávají, 
že se přizpůsobí jejich tempu, jinak 
automaticky přebírají ve vztahu vůd-
čí roli. Všichni Berani jsou přirození 
vůdcové, a to dokonce i ti, kteří zpo-
čátku vypadají jako krotcí Beránci. 

Jejich energie se vždy časem pro-
jeví. Berani mají velmi citlivou hla-
vu (oči, dutiny, uši taktéž) a často i 
krční páteř. Potřebují se naučit tvo-
řivě využívat svou obrovskou ener-
gii, která by jinak mohla vést k neu-
váženým činům nebo výbuchům 
vzteku, které si jejich okolí bude ješ-
tě dlouho pamatovat, přestože Bera-
ni na ně za pár minut zapomenou. 
Jejich psychohygiena je úžasná, a 
oni tak mohou inspirovat své okolí v 
tom, jak si neuchovávat v duši žádný 
stres a jak vše okamžitě řešit.

Nejlépe si rozumí se vzdušnými 
znameními (Blíženci - Váhy - Vod-
nář), která jsou podobně nadšená, 
ale ne tolik výbušná, takže mohou 
sdílet své nadšení a výborné nápady. 
Rozumí si i se znameními zemskými, 
která Berany poněkud zklidňují (Býk 
– Panna – Kozoroh). Jen hůře pak 
vychází s vodními znameními (Rak 
- Štír - Ryby), která jsou příliš citli-
vá a beraní „výbuchy“ si příliš berou 
k srdci. 

Pokud si Beran vybere partnera z 
ohnivých znamení (Lev - Střelec), 
bude ho jistě čekat italská domác-
nost plná vášní, hádek, ale i nadšené-
ho usmiřování.

 Horoskop vytvořila
 Mgr. Lucie Poláková 
 (Centrum ARche)

 www.luciepolakova.cz
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